
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO NORMATIVA

1.1. REITORIA

INSTRUÇÃO NORMATIVA NÚMERO 4 de 18/11/2021

Estabelece Medidas de Biossegurança às Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFGD para
prevenção do contágio e enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente
do coronavírus (COVID-19).

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e:

CONSIDERANDO Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME n.º 90, de 28 de setembro de 2021, do
Ministério da Economia, que estabelece orientações aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Pública Federal - SIPEC para o retorno gradual e seguro ao trabalho presencial;

CONSIDERANDO as recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da
Economia, quanto às medidas para enfrentamento do coronavírus (COVID-19);

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Plano de Biossegurança, 3ª edição, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados – UFGD, contendo as diretrizes e orientações para o funcionamento e desenvolvimento das
atividades na Instituição, durante a Pandemia da Covid-19. O documento está disponível no link abaixo:

https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/CORONAVIRUS/Portarias,%20Instru%C3%A7%C
3%B5es%20Normativas%20e%20Resolu%C3%A7%C3%B5es/Manual%20De%20biosseguran%C3%A7a%20
3%20edi%C3%A7%C3%A3o.pdf.

Art. 2º Esta Instrução Normativa não se aplica ao ambiente laboral do Hospital Universitário da
Universidade Federal da Grande Dourados/EBSERH, que segue as orientações de biossegurança e protocolos
deste órgão.

Art. 3º Fica revogada a Instrução Normativa/PROGESP n.º 5, de 8 de junho de 2021, da Pró-
Reitora de Gestão de Pessoas da UFGD.

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Página 1 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof. Lino Sanabria

Página 2 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. DESPACHO

2.1. REITORIA

DESPACHO NÚMERO 118 de 17/11/2021

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, designado pela Portaria/MEC n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 7º da Lei n.º 11.153, de 29 de julho de 2005 e art. 25 do Estatuto da UFGD e
o que consta dos autos do processo n.º 23005.009771/2021-51, DECIDE:

1. Adotar, considerando o disposto no § 1º do art. 50 da Lei n.º 9.784/99 e no Parágrafo único, do
Art. 144 da Lei 8.112, de 1990, os termos da NOTA TÉCNICA Nº 397 / 2021 – CORU (seq. 15), para o fim de
ARQUIVAR os presentes autos, tendo em vista a ausência de materialidade infracional;

2. Devolver os autos à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP/UFGD) para intimação do
interessado a respeito da decisão e demais providências.

Dourados, 17 de novembro de 2021.

*Republicado por conter incorreções.

Prof. LINO SANABRIA

Reitor Pro Tempore da UFGD

Página 3 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 126 de 16/11/2021

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PRAD Nº 126, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS – UFGD, no uso de suas atribuições legais autorizadas pela Portaria RTR/UFGD
n° 109, de 12 de fevereiro de 2021, e delegadas pela Portaria/RTR nº 540 de 12/06/2015, considerando o que
consta no processo nº. 23005.014653/2021-64, RESOLVE:

Designar, para acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 23/2021, firmado com a empresa
NEW QUALITY SERVICE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-ME, referente à prestação dos serviços de
manutenção de áreas verdes:

PAULO ROBERTO BATISTA, administrador, matrícula SIAPE nº 2826920,1.
como gestor.

VALDIR ROZA DE SIQUEIRA, auxiliar operacional, matrícula SIAPE nº1.
433627, como fiscal.

Cristiane Stolte

Pró-Reitora de Administração da UFGD

Página 4 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3.2. FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 19 de 16/11/2021

A DIRETORA DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS – FACALE da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

- a Portaria/RTR n.º 190, de 12 de março de 2020, que instituiu o Comitê Operativo de
Emergência no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria n.º
329, de 11 de março de 2020, do Ministério da Educação;

- a Instrução Normativa n.º 21, de 16 de março de 2020, do Ministério da Economia que estabelece
orientações aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal - SIPEC,
quanto às medidas de proteção para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do coronavírus (COVID-19);

- a Instrução Normativa PROGESP nº 04, de 17 de março de 2020, que regulamenta o teletrabalho
como medida excepcional e temporária para prevenção e enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

- A Resolução FACALE n.º 178, de 11 de dezembro de 2020, que aprovou a manutenção dos
servidores técnicos administrativos da FACALE executando suas atividades na modalidade de Trabalho Remoto;

- a Instrução Normativa Reitoria nº 03, de 17 de setembro de 2021, que estabelece orientações e
critérios para a retomada gradual e segura das atividades presenciais, com garantia da continuidade dos serviços
prestados, bem como a execução de atividades funcionais em modalidade de trabalho remoto em caráter
excepcional, de maneira complementar à Instrução Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020, e Instrução
Normativa nº 37, de 25 de março de 2021, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da
Economia;

- a análise e deliberação do COE/UFGD, referente à conscientização dos riscos e das medidas de
prevenção para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional, decorrente do
coronavírus (COVID-19);

- as recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do coronavírus;

Página 5 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

resolve:

I - Autorizar os servidores lotados na Faculdade de Comunicação, Artes e Letras - FACALE, a
exercerem suas atividades na modalidade de trabalho presencial, respeitando os limites de capacidade física e de
acordo com a escala de trabalho estabelecido com a chefia imediata de cada setor, bem como na modalidade de
trabalho remoto (TR) em caráter temporário e complementar, sem prejuízo do cumprimento das atribuições
funcionais e da jornada de trabalho, de acordo com os conceitos e recomendações adotados na Instrução
Normativa Reitoria nº 03, de 17 de setembro de 2021.

II - Informar que o período aprovado nesta instrução de serviço poderá ser abreviado no interesse
da administração ou ampliado mediante publicação de outra Instrução de Serviço e enquanto perdurar o estado
de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

III - Informar que durante o período de enfrentamento da emergência de saúde pública, os
servidores da FACALE realizarão o atendimento ao público interno e externo por meios eletrônicos, a serem
disponibilizados na página oficial da unidade no portal da UFGD, redes sociais ou informados quando
solicitados pelo e-mail facale@ufgd.edu.br, conforme tabela abaixo:

SERVIDOR(A) SETOR CONTATO PERÍODO MODALIDADE

Ariane Rigotti
Secretaria de Pós-
Graduação

mestradoletras@ufgd.edu.br
16/11/21 a
30/11/21

Trabalho presencial e
trabalho remoto
complementar

Bruno Augusto da
Silva

Núcleo de
Inovação e
Comunicação

brunosilva@ufgd.edu.br
16/11/21 a
30/11/21

Trabalho presencial e
trabalho remoto
complementar

Ednaldo de Souza
Rocha

Coordenadoria
Administrativa

facaleadmin@ufgd.edu.br
16/11/21 a
30/11/21

Trabalho presencial e
trabalho remoto
complementar

Elza Carolina
Beckman Pieper

Coordenadoria
Administrativa

elzapieper@ufgd.edu.br
16/11/21 a
30/11/21

Trabalho presencial e
trabalho remoto
complementar

Giselia Lopes
Vicente

Secretaria
Acadêmica

secaf.facale@ufgd.edu.br
16/11/21 a
30/11/21

Trabalho remoto

Rodrigo Daniel
Castiglioni Aguero

Laboratório de
Informática

rodrigoaguero@ufgd.edu.br
16/11/21 a
30/11/21

Trabalho remoto

Página 6 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Roselyn Rodrigues
Fontoura

Secretaria da
Direção

facale@ufgd.edu.br
16/11/21 a
30/11/21

Trabalho presencial e
trabalho remoto
complementar

Thiago dos Santos
Montagna

Secretaria de
Graduação

facale.graduacao@ufgd.edu.br
16/11/21 a
30/11/21

Trabalho presencial e
trabalho remoto
complementar

Vinicius Oliveira
Silva

Laboratório
Núcleo de Artes
Cênicas

viniciusoliveira@ufgd.edu.br
16/11/21 a
30/11/21

Trabalho remoto

Denise Silva PPG-Letras denisesilva@ufgd.edu.br
16/11/21 a
30/11/21

Trabalho remoto

Karla Fernanda
Ribeiro Neves

Curso de Artes
Cênicas

karlaneves@ufgd.edu.br
16/11/21 a
30/11/21

Trabalho remoto

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Diretora da FACALE

Página 7 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RESOLUÇÃO

4.1. COORD. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOCTENIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 42 de 08/11/2021

Resolução nº 081 de 08 de novembro de 2021.

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária
realizada no dia 08 de novembro de 2021,resolve:

Homologar as Resoluções 75, 76, 77, 78, 79 e 80 de 2021 - emitidas Ad referendum pelo
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Zootecnia da UFGD.

Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Página 8 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 43 de 08/11/2021

Resolução nº 082 de 08 de novembro de 2021.

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária
realizada no dia 08 de novembro de 2021,resolve:

Homologar as Atas das defesas de dissertações dos egressos(as) do curso de mestrado do
Programa de Pós-graduação em Zootecnia da Universidade Federal da Grande Dourados, Raquel Tenório de
Oliveira e Sullyvan Silva Oliveira.

Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecni

Página 9 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 44 de 08/11/2021

Resolução nº 083 de 08 de novembro de 2021.

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária
realizada no dia 08 de novembro de 2021,resolve:

Ser favorável à aprovação do projeto de pesquisa intitulado Genótipos de sorgo para produção de
silagem: avaliação agronômica, parâmetros fermentativos e desempenho animal, executado pela discente do
curso de doutorado, com ingresso no ano de 2021, no Programa de Pós-graduação em Zootecnia da Universidade
Federal da Grande Dourados, Yara América da Silva, sob a orientação do Dr. Marco Antonio Previdelli Orrico
Junior e coorientação do Dr. Gessi Ceccon e da Dra. Marciana Retore.

Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Página 10 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 45 de 08/11/2021

Resolução nº 084 de 08 de novembro de 2021.

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária
realizada no dia 08 de novembro de 2021,resolve:

Aprovar os pedidos para prorrogação da data do Exame de Qualificação das mestrandas do Pós-
graduação em Zootecnia da Universidade Federal da Grande Dourados, conforme segue:

Hellén Felicidade Durães, até o dia 15 de janeiro de 2022,

Yasmin dos Santos Picanço, até o dia 08 de janeiro de 2011.

Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Página 11 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 46 de 08/11/2021

Resolução nº 085 de 08 de novembro de 2021.

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária
realizada no dia 08 de novembro de 2021,resolve:

Aprovar as indicações dos membros das Bancas Examinadoras das Qualificações de dissertações e
tese de discentes do Programa de Pós-graduação em Zootecnia da Universidade Federal da Grande Dourados,
conforme segue:

Mestrado:

1- Felipe Takis Cunha, a ser realizada por videoconferência no dia 17 de dezembro de 2021, às
09 horas (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul).

Trabalho intitulado: “Utilização de diferentes pó secantes em cama de aviário de frangos de corte”

Membros da Banca:

Dr. Rodrigo Garófallo Garcia (Presidente)- UFGD

Dr. Caio Cesar Ouros (Membro Títular)- UFRA

Dra. Ibiara Correia de Lima Almeida Paz (Membro Titular)- UNESP

Suplentes:

Dra. Fabiana Ribeiro Caldara- UFGD

Dra. Graciane Conceição dos Santos- UFOPA

2-Felipe Cardoso Serpa, a ser realizada por videoconferência no dia 01 de dezembro de 2021, às
13 horas e 30 minutos (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul).

Trabalho intitulado: “Emulsificante na dieta de codornas japonesas com diferentes fontes lipídicas
de baixa qualidade”

Membros da Banca:

Dr. Rodrigo Garófallo Garcia (Presidente)- UFGD

Dra. Claudia Marie Komiyama (Membro Titular)- UFGD

Página 12 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Dra. Fabiana Ribeiro Caldara (Membro Titular)- UFGD

Suplentes:

Dr. Alexandre Rodrigo Mendes Fernandes- UFGD

Dra. Ibiara Correia de Lima Almeida Paz- UNESP

Doutorado:

1-Jean Kaique Valentim, a ser realizada por videoconferência no dia 26 de novembro de 2021, às
13 horas e 30 minutos (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul).

Trabalho intitulado: “Fontes lipídicas na alimentação de codornas Japonesas”

Membros da Banca:

Dr. Rodrigo Garófallo Garcia (Presidente)- UFGD

Dra. Ibiara Correia de Lima Almeida Paz (Membro Titular)- UNESP

Dra. Fabiana Ribeiro Caldara (Membro Titular)- UFGD

Suplentes:

Dra. Claudia Marie Komiyama- UFGD

Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Góes- UFGD

Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Página 13 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 47 de 08/11/2021

Resolução nº 087 de 08 de novembro de 2021.

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária
realizada no dia 08 de novembro de 2021,resolve:

Constituir aComissão para realizar alterações no Regulamento e Estrutura Curricular do Programa
de Pós-Graduação em Zootecnia, da Universidade Federal da Grande Dourados, com os seguintes membros: Dr.
Marco Antonio Previdelli Orrico Junior (Presidente), Dra. Claucia Aparecida Honorato da Silva e o Me. Eder
Luz Xavier dos Santos (Representante discente).

Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Página 14 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 48 de 08/11/2021

Resolução nº 088 de 08 de novembro de 2021.

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária
realizada no dia 08 de novembro de 2021,resolve:

Ser favorável ao Aproveitamento de Estudos, Processo número 23005.025689/2021-73, do
discente do curso de doutorado do Programa de Pós-graduação em Zootecnia, Italo Marcos de Vasconcelos
Morais (ingresso no curso no ano de 2021):

Disciplina de origem
Universidade Federal de Campina Grande

Disciplina equivalente na Estrutura Curricular do PPGZ -
Resolução CEPEC/UFGD nº. 028, de 21 de fevereiro de
2019.

Análise de Alimentos, 60 h/a, 4 créditos. Avaliação e Análise de Alimentos, 45 h/a, optativa.

Ensaios Experimentais com Animais, 60 h/a, 4
créditos.

Estatística Aplicada a Produção Animal, 60 h/a,
obrigatória.

Metabolismo dos Nutrientes em Ruminantes, 60
h/a, 4 créditos.

Nutrição de Ruminantes, 60 h/a, optativa.

Seminários I, 30 h/a, 2 créditos
Seminários, 60 h/a, obrigatória.

Seminários II, 30 h/a, 2 créditos

Tópicos Especiais em Formulação de Ração, 60
h/a, 3 créditos.

Formulação e Processamento de Rações, 60 h/a, optativa

Tópicos Especiais em Avaliação de Pastagem, 45
h/a, 3 créditos.

Tópicos Especiais II- Tópicos Especiais em Avaliação de
Pastagem, 45 h/a, optativa

Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Página 15 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RES. "AD REFEREDUM"

5.1. COORD. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOCTENIA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 43 de 28/09/2021

Resolução nº 076 de 28 de setembro de 2021.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve Ad referendum:

Cancelar a Reunião ordinária da Coordenadoria do Programa de Pós-graduação em Zootecnia, que
estava prevista para acontecer no dia 04 de outubro de 2021.

Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Página 16 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 44 de 29/09/2021

Resolução nº 077 de 29 de setembro de 2021.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve Ad referendum:

Constituir aComissão do Processo de Seleção de Candidatos a Discentes Regulares do Programa
de Pós-Graduação em Zootecnia, da Universidade Federal da Grande Dourados, com os seguintes Professores
Doutores: Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes (Presidente), Claucia Aparecida Honorato da Silva,
Fabiana Ribeiro Caldara, Marco Antonio Previdelli Orrico Junior e Rodrigo Garófallo Garcia.

Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Página 17 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 45 de 15/10/2021

Resolução nº 078 de 15 de outubro de 2021.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve Ad referendum:

Ser favorável ao pedido de alteração do Projeto de Pesquisa da discente do Programa de Pós-
graduação em Zootecnia, Juliana Dias de Oliveira, intitulado “Co-digestão anaeróbica dos dejetos de não
ruminantes com diferentes inclusões de forrageiras em duas idades de maturação”, passando para “Efeitos da
aeração e da estação do ano na compostagem dos resíduos de incubatório”, sob a orientação da Dra. Ana
Carolina Amorim Orrico.

Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Zootecnia

Página 18 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 46 de 15/10/2021

Resolução nº 079 de 15 de outubro de 2021.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve Ad referendum:

Aprovar as indicações dos membros das Bancas Examinadoras das Qualificações de Dissertações
de discentes do Programa de Pós-graduação em Zootecnia da Universidade Federal da Grande Dourados,
conforme segue:

1- Jaqueline Murback Braz, a ser realizada por videoconferência no dia 25 de outubro de 2021,
às 13 horas e 30 minutos (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul).

Trabalho intitulado: “Prebióticos, probióticos e simbióticos em dietas de juvenis de tilápias do
Nilo”

Membros da Banca:

Dr. Dacley Hertes Neu (Presidente)- UFGD

Dra. Mariana Lins Rodrigues (Membro Títular)- UNEB

Dra. Daniele Menezes Albuquerque (Membro Titular)- UFGD

Suplentes:

Dr. Antônio César Godoy- UNIOESTE

Dra. Vanessa Lewandowki- UFGD

2- Jean Carlos de Souza Melo, a ser realizada por videoconferência no dia 03 de novembro de
2021, às 13 horas e 30 minutos (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul).

Trabalho intitulado: “Efeito da Aloe vera como condicionador de água durante o transporte de
peixes ornamentais da bacia do pantanal”

Membros da Banca:

Dra. Claucia Aparecida Honorato da Silva (Presidente)- UFGD

Dr. Fabrício Menezes Ramos (Membro Títular)- IFBA

Página 19 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Dr. Luiz Antonio Kioshi Aoki Inoue (Membro Titular)- Embrapa

Suplentes:

Dr. Dacley Hertes Neu- UFGD

Dra. Ayd Mary Oshiro- UNIGRAN

3- Larissa Selini Dorce, a ser realizada por videoconferência no dia 04 de novembro de 2021, às
08 horas (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul).

Trabalho intitulado: “Utilização de urucum na alimentação de peixes ornamentais como promotor
de bem-estar”

Membros da Banca:

Dra. Claucia Aparecida Honorato da Silva (Presidente)- UFGD

Dra. Nara Regina Brandão Cônsolo (Membro Títular)- UFGD/PNPD

Dr. Rodrigo Yudi Fujimoto (Membro Titular)- Embrapa

Suplentes:

Dr. Dacley Hertes Neu- UFGD

Dra. Ayd Mary Oshiro- UNIGRAN

Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Página 20 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4854 Data: 18/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 47 de 28/10/2021

Resolução nº 080 de 28 de outubro de 2021.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve Ad referendum:

Aprovar os pedidos para prorrogação da data do Exame de Qualificação das mestrandas do Pós-
graduação em Zootecnia da Universidade Federal da Grande Dourados, conforme segue:

Agnês Markiy Odakura, até o dia 15 de dezembro de 2021;

Alessandra Pereira dos Santos, até o dia 10 de dezembro de 2021;

Bruna de Souza Eberhart, até o dia 10 de dezembro de 2021;

Felipe Cardoso Serpa, até o dia 01 de dezembro de 2021;

Felipe Takis Cunha, até o dia 17 de dezembro de 2021; e

Juliana Dias de Oliveira, até o dia 23 de dezembro de 2021.

Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Página 21 de 21


